~ul Mes'üd'un çevirisi çok açık bir
Türkçeyle yazılmakla birlikte nedenseHümiiyün-niime ün kazanmıştır. Pek
çok yazma nüshası bulunan Hümiiyün-niime, Avrupa dillerine de tercüme
edilmiştir) O Hümiiyün-niime'ye dayanan diğer çevirilerse şunlardır:

18. yüzyılda 'Oşman-zade Ta'ib tarafından Simarü'l-esmiir (ya da
Zü.bdetü' l-ezhiir) adıyla yapılmış ve 1256/1840'ta basılmıştır. 19. yüzyılda
AJ:ımed MidJ:ıat Efendi tarafından, 11. Abdülhamid'in emriyle ljuliişa-i
Hümiiyün-niime adıyla sadeleştirilerek 1304/1886-87 yılinda basılmıştır .

'Osman-zade'nin çevirisi • Abdü'n-nafı' tarafından manzumlaştırılmış ve
Nafi'ü' I-aşar adıyla 1852'de·basılmıştır.ıı

Bütün bunlardan çıkarılabilecek sonuç şudur: Kellle ve Dimne gerek
işlediği konular gerekse bunların anlatımında seçtiği fabl türü açısından

.

621 ve S. 1393; British Library, OR. 6715 ve OR. ll 1 60; O Onay Kut,
Terclimmı Gazetesi Kulüphanesi Türkçe Yazmalar Kaıaw§u I (İstanbul: 1989). 272,
no. 302. (Bu yazmalar bugün Süleymaniye Kütüphanesince satın alınmı.ştır); Oxford,
Bodleian Ktp. Turk d. 28. 223 yaprak olan bu nllsha 944/1538'de tercüme edilmiştir
ve Istanbul 1301/1884 baskısından oldukça değişikıir, Istanbul Üniversitesi Ktp., TY
135/2 {l47b-188b), TY ll77, TY 7420, TY 8505; Istanbul Üniversitesi Ktp.,
lbnüJemin Mnhmud KemafT.3114/2 (37-73 yk).

lan da bulunmaktadır. Eser, 1283/1866-67 ve 1285/1868-69 tarihlerinde
~ır* Vezlr Taribi adıyla İstanbul'da basılmıştır. Aynca Kazan Türkçesine
(1868) ve E. J. W. Gibb tarafından da İngilizceye çevrilmiştir (1886). lık
kez, giriş ve yirmi hikaye halinde M. Belletete tarafından Contes Turcs. En
Langue Turque, Extraits du Roman lntituıe, /es Quarante Vizirs.

Kısaca, Bifı Bir Gece'nin Hindistan 'da ortaya çıktığını, İran 'da
H ez tir Efsane adıyla kitaptaştığını ve Abbasller devrinin birçok özellikle
rini de içine alarak Arapça'ya çevrildiğini söyledikten sonra Türkçe çeviri
lerio durumuna bir göz atalım.

Birinci tercüme IV. Murat (ö.1640)'ın emriyle, 1046/1636-37 yılında
yapılan tercümesi Paris, Bibliotheque Nationale A. F. 356/2-10 nurnarada
kayıtlıdır; 9 ciltten ibaret olup 796. geceden sonrası eksiktir. Şinasi Tekin,
Türk Dilleri Araştırmaları 'na yazdığı Binbir Gece' nin Ilk Türkçe Tercüme
leri ve Bu Hikayelerdeki Gazeller Üzerine adlı makalesinde,20 bu nüshanın
Bifı Bir Gece'yi Arapçasından Fransızcaya çeviren J.

Ahi burdek-i hurde-furü§ (?). el
Ferec Ba'de'ş-şidde'deki hikayelerin bir kısmıysa Elfü'n-nehiir ve nehiır ad ıyla
Fransızcadan Türkçeye çevrilen hikayeler topluluğuylıı aynılık göstermektedir, .bkz.
Muş~fa Hami', 'Ali Raşid, AJ:ımed Şükrü ve Sa'id Fehmi, Elfü'n-nelıiir ve nehiir,
{!stanbul: 1290/1873). Eser bir cilt olup 603 sayfadır. Hikayelerde 233. günden (s.
524) 976. güne atianmaktadır (s. 557). Bu eser Heziir Yek Rüz adlı Farsça bir eserin
Petis de .la Croix tarafından 5 cilt halinde 1710-1712 yıllannda Les M ille et utı Jour

J:Iikiiye-i Manşür ve
Dilber-nigiih, 13. Mışır Meliki Naşırü'd-devle ile Bagdiid tücciin 'Abdu'r-raJ:ımiin ve
Zeyneb'iii i)ikayesi, 14. l:Iikaye-i ijüb-simii, 15. FeraJ:ı:naz'ıii sonu. Diğer bir baskı
için bkz. Özege,.age, c. 1, 334, no.4740. Bu tercüme 2 cilthalinde Atımed Riişid
tarafından 1284/1867 ve 1287/1870'te yapılmıştır. S40 sayfalık eserin 1. cildi 296, 2.
cildi 243 sayfadır. Bu eser, Bin Bir Gece masallarının özüne karşıt bir fıkirle
hazırlanmıştır. Bin Bir Gece kadınların ihanetiyle başlar, Bin Bir Gün ise erkeklerin
ihanetine dayanır. Elfü' n-nehiir'la ve kaynağıyla ilgili olarak G.

yüzyılda yapılmış olup Uygur harfleriyledir.
Şimdilik tek nüshası Oxford, Bodleian, Huntingdon 589 mı'marada kayıt
Jıdır.31 Arap harfleriyle bir diğer nüshasıysa yine Bodleian Turk, Indian
Institute 1 1 nurnarada bulurunaktadır.

Fera~-name: Kemaloğlu adında birisi tarafından, 789/1387 yılında
Türkçeye çevrilen bu manzum eser Biiı Bir Gece masallanndaki Hazret-i
Süleyman' ın Demir Kaplara ll apsettiği /fritler hikayesidir.

Halife Mevran'ın oğlu Abdülmelikoğlu Müslim çok_ önemli bir
savaşçıdır. Birgün konuşulurken Hz. Süleyman'dan söz açılarak onun hay
vanlara ve deviere hakim olduğu söylenir.

Mesnevi, Cam as b 'ın tekrar kendi dünyasına çıkması ve ülkesinin pa
dişahının hastalanması üzerine, Şahmeran'dan öğrendiği ilacı yapması ve
padişahı iyileştirmesiyle son bulur.33

Ctimasb-ntime 'nin manzum ve mensur nüsbaları bulunmaktadır. İlk
kez ~ed-i Da'i tarafından 803/1400-1401 'de manzum olarak tercüme
edilmiştir. İsmail Hikmet Ertaylan'ın, eserin 73 beyit olduğunu söyleme
sine katılamıyoruz. Muhteviyat olarak çok daha geniş olması gereken ese
rin bir nüshası İstanbul Üniv. Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edb. Birn.
Seminer Kitaplığı 4028 nurnarada kayıtlı Miftti~ü'l-Cenne içinde yer alır.

Yazann
bu eseri Naşir-i 'füsi'den çevirdiğiili ve konusunun geleceği söyleyen bir
istil}rac-narne olduğunu Ertaylan'dan öğrenmekteyiz.35"

Eserin ikinci teı;cümesi • Abdi adlı bir şair tarafından 11. Murat adına,
yine manzum olarak, 833/1429 yılında yapılmıştır. 'Abdi'nin nüsbalarına
çeş.itli kütüphanelerde rast! anmaktadır. İstanbul Üniversitesi K tp., TY 231;
Millet Ktp., Ali Emiri Manzum/1202; İst. Arkeoloji Müzesi,Ktp. 237; An
kara, Adnan Ötüken 239; Vasfı Mahir nüshası;36 British Library, Add.
24962;37 Konya !zzet Koyunoğlu Ktp., 11397-11398 ve 13359; Alatürk
Kitapiığı, Osman Ergin 587; Vat, Turco 52; Bab Orient.l0338 numaralarda

rnanzum nüshaları bulunmaktadır. Eserin, Münih Bayerische Devlet ve
Leiden Rijksuniversiteit kütüphanelerinde nüshaları vardır.39 Götz de bir
nlishasıru daha bildimlektedif.40 Götz, eserin 1270/1853 yılında lsma'il bin
Memiş tarafından yapılan diğer bir manzum tercümesini daha verrnek
tedir.4I

Eserin mensur çevirileriyse İstanbul Üniversitesi Ktp. TY 9542
Borlleian Ktp. Ousely 103;42 Süleymaniye J(tp .• A. N. Tarlan 66;43 ve Ata
türk Kitaplığı, Osman Ergin 161 numaralarda kayıtlıdtr.

Bu da bu tip hikayelerden sözlü geleneğe dayananların
Türk toplumuna, ll., 12. yüzyıllardan itibaren girmiş olabileceğini düşün
dürmektedjr.

Seyfe'l-mülük ve Bedi'ü'l-cemal: Bifı Bir Gece, Bifı Bir Gündüz,
el-Ferec ba'de' ş-şidde47 ve bu son eserin tercümesi olan Ctimi'ü' 1-~ıikiiyiit
adlı eserlerde versiyonlan bulunan bu hikaye, 960/1552-53 yılında Meclisi
adlı Çağatay şairi tarafından tekrar ele alınarak mesnevi tarzıni:la

işlenmiştir.48 Kütüphanelerimizde münferit eser halinde de bulunur..

Babil'de Gülisıan-ı lrem'de oturan peri padişahının kız ı Bediü'l
cemiil 'e Mısır şehzadesi Seyfelmüluk aşık olur. Pek çok maceradan sonra
Seyfelmüluk Bediü'J-cemal'le evlenir. Bifı Bir Gece'deki versiyonundaysa
Seyfelmüluk Serendip'te yaşamaktadır. Hint padişalunın kızı Devlet Ha
tun 'u d evin elinden kurtardığı için kendisine bizzat padişah tarafmdan tahtı
teklif edilmiştir. Ancak o Bedi'ü'l-cemal'le evlenir ve Devlet HaLun'u da
veziri Sait ile evlendirir. Seyfelmüluk hikayesi 1307/1889-90 yılında taş

baskısı olarak basılmıştır.49

Kısaca, Hint edebiyatının Türk edebiyatma etkileri bu makalede de
görüldüğü üzere küçümsenemeyecek kadar çok olmuştur. 18. yüzyılda
bile, 'Aziz 'Ali Efendi'nin (ölm. 1798) Mubayyeltit adlı hikayeler
derlemesinde de Hint hikaye iislubu'nun (çerçeve hikaye) etkisini görmek

değişik versiyonlanna dayanarak sunmaya çalışacağız.

1994 yılında kaleme a.lıq.an bu makalenin basımının gecikmesi sü
recinde Kelile ve Dimne ve Bal]Iiyiir-rıame ile ilgili çalışmalar ve yayınlar
yapılmışsa da maalesef bu makaleye alınamamıştır.

50 'Aziz 'Ali Efendi, Mu!Jayyeliıl {Istanbul: Matbaa-i Amire, 1268/1852); sadelC§tirilmiş
versiyonu için bkz. Ahmet Kabaklı, Mulıayyelat- ı Aziz Efendi (istanbul, 1973).
Yazması için bk. Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin No. 55.